
 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 92 – Publicação 06/07/2021 

 
 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
ESTBILIDADE 

 
PORTARIA Nº 417, DE 18 DE JUNHO DE 2021  

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.011717/2021-87, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o servidor EVERTON FABRÍCIO CALADO, ocupante do cargo efetivo 
de Psicólogo-Área, matrícula Siape nº 3922185, lotado na Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, a partir de 1º de fevereiro 
de 2021, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e 
aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 41 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 19/1998, e o art. 20 da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 418, DE 27 DE MARÇO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.006414/2020-02, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) FRANCISCO DE PAULA FERREIRA DE AZEVEDO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Eletrotécnica, matrícula Siape nº 2389444, lotado (a) no (a) Centro de 
Ciências Agrárias - CECA, a partir de 19 de abril de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei 
nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 279, DE 25 DE JUNHO DE 2021 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 

2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.004971/2021-63, resolve: 

Art 1º - Autorizar o afastamento de TARCIANA CANDIDO SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1930035, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas- UFAL, em 
Maceió/AL, no período de 25.06.2021 a 31.10.2021,  com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 263, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.013961/2021-
27, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 178, publicada no Boletim de Pessoal n. 47, em 14/04/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 12017047 - SIASS/HUPAA, de 23/02/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 303/2020 – HU/UTI NEONATAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Viviane Cavalcante Tavares 
Monteiro, ocupante do cargo Enfermeira, Siape n. 1541108, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/UTI NEONATAL, a partir de 17/07/2020, data da avaliação ambiental. 

 
PORTARIA Nº 0264, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n.23065.014201/2021-
46, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 192, publicada no Boletim de Pessoal n. 55, em 04/05/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13101566 - SIASS/HUPAA, de 20/04/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 291/2019 – HU/AMBULATORIO II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Maria Dirlene Alves Ferreira, ocupante 
do cargo MEDICO-AREA, Siape n. 1437633, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HU/AMBULATORIO II, a partir de 30/10/2020, data de homologação da lotação.  

 
PORTARIA Nº 265, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.013962/2021-
97, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 179, publicada no Boletim de Pessoal n. 47, em 14/04/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 10126823 - SIASS/HUPAA, de 13/11/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 314/2020 – HU/AMBULATORIO II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Lucy Kelly Brito Bomfim, ocupante 
do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1437121, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/AMBULATORIO II, a partir de 10/11/2020, data da avaliação ambiental atualizada. 

 
PORTARIA Nº 0266, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011154/2020-
62, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 627, publicada no Boletim de Pessoal n. 116, em 12/08/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 14041539 - SIASS/HUPAA, de 04/06/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 297/2020 – HU/CLINICA OBSTETRICA II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Eliana Mello de Medeiros, ocupante do 
cargo Médica, Siape n. 1188384, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - 
HU/CLINICA OBSTETRICA II, a partir de 06/07/2020, data da avaliação ambiental.  

 
PORTARIA Nº 267, DE 16 DE JUNHO DE 2021 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n.23065.014199/2021-
03, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 43, publicada no Boletim de Pessoal n. 15, em 04/02/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 14125011 - SIASS/HUPAA, de 09/06/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 308/2020 – HU/ANESTESIOLOGIA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Rita de Cassia Oliveira Mata da 
Fonseca, ocupante do cargo Médica, Siape n. 2023077, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/ANESTESIOLOGIA desde 18/12/2020. 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 0269, DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta nos processos n.23065.014209/2021-
24 e n. 23065.021156/2020-56, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 838, publicada no Boletim de Pessoal n. 160, em 10/11/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 9919152 - SIASS/HUPAA, de 04/11/2020, e o Laudo 
Ambientaln. 294/2020 – HU/CACON; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Alterar, a partir desta data, o adicional ocupacional da trabalhadora Andrea Silva Caldas Moreira, ocupante do cargo 
Enfermeiro-Área, Siape n. 1553268, para Gratificação por trabalhos com raio X ou substâncias radioativas, de grau 
único (10%), pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HU/CACON, 
reconhecendo também os demais direitos decorrentes desse tipo de atividade. 
 

PORTARIA Nº 271, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.014319/2021-
61, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 235, publicada no Boletim de Pessoal n.70, em 27/05/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 10972596 - SIASS/HUPAA, de 22/12/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 318/2020 – HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Maria da Conceição Porfírio dos 
Santos, ocupante do cargo Enfermeira, Siape n. 1120638, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, a partir de 22/12/2020, data da 
avaliação ambiental atualizada. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

PORTARIA Nº 278, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 
de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013541/2021-18, resolve: 
Art. 1º - Conceder Horário Especial ao servidor estudante LEONARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1323050, lotado no Instituto de Computação-IC, conforme proposta de 
compensação de horário, com base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

 

 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 253, de 08 de Junho de 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 
nº 23065.010983/2021-20, resolve: 
Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ ANDERSON SILVA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, no Centro 
de Tecnologia/CTEC/UFAL, a partir de 24 de Maio de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 256, DE 10 DE JUNHO DE 2021 
    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.022917/2020-39, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 09 de junho de 2021, com fulcro no art. 36, Parágrafo único, II, da lei 8.112/90, o 
servidor LAUCON JACKSON BISPO DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2354801, 
no Campus Arapiraca/Sede da Ufal. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

INCLUIR 

 

PORTARIA Nº 277, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho 
de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.011780/2021-35, resolve: 
Art. 1º Incluir, no Art. 1º da Portaria 225/2021-Progep, de 18/05/2021, publicada no Boletim de Serviços nº 68, de 
25/05/2021, que removeu, de ofício, a servidora MARIA THEREZA PONTES ROLIM, do Instituto de Física/IF para a Pró-
Reitoria Estudantil/PROEST/UFAL, o seguinte texto: “matrícula SIAPE nº 3148495”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 280, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que constam nos processos 
nº 23065.001111/2021-08 e 23065.006914/2021-79, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de Fevereiro de 2021, o (a) servidor (a) CÁSSIA MILESI FREITAS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1992580, do HU/AMBULATÓRIO II para o HU/CLÍNICA CIRÚRGICA. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º de Fevereiro de 2021 até a data desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 783, DE 20 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.9545/2021-46, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a WELLINGTON BATALHA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, classe D, matrícula Siape nº 2209062, 
lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente 
organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de abril de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 886, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.525/2021-19, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a MONICA CORREIA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1510265, lotação Centro 
Integrado de Nefrologia - HU/CIN, considerando que o curso concluído tem relação direta com o ambiente 
organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução 
nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de abril de 2021, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com os Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica 
SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 912, DE 21 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.11394/2021-78, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a MARIA ANGELICA CRISPIM TEIXEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula Siape nº 1177315, lotação Serviço Social - HU/SS, do nível II para o III, 
com efeitos funcionais a partir de 28 de maio de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 
9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

BRUNO MORAIS SILVA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 883, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.12830/2021-09, resolve: 
Art. 1º Designar POLLYANA CASSIA GONZAGA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2028513, em substituição a ANA LUCIA DA SILVA CABRAL, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1466499, no exercício da função (código FG-01) de Chefe Titular da Divisão de 
Matrícula e Controle Acadêmico do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DMCA/DRCA, no período de 31 
de maio à 04 de junho de 2021 e 23 de agosto à 01 de setembro de 2021 e 03 à 17 de dezembro de 2021, em razão 
do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 884, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.12534/2021-47, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por BÊNIA MARIA SANTOS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3162294, em substituição a ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, no exercício da função (Código FG-03) de 
Assessor de Processos Seletivos do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, no período de 03 à 22 de fevereiro 
de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de licença à paternidade (art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 885, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.12533/2021-74, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ALLAN DOS ANJOS COSTA DANTAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 3161593, em substituição a ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, no exercício da função (Código FG-03) de 
Assessor de Processos Seletivos do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS, no período de 23 de fevereiro à 24 
de março de 2021, em razão do afastamento do titular por motivo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 913, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004624/2017-01, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FLAVIA JORGE DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2265471, no exercício da função vaga (código FCC-01) de Coordenador do 
Curso de Graduação em Geografia-Licenciatura do Campus Sertão – SEDESERTAO, em razão da dispensa da titular 
anterior, Sara Fernandes de Souza (Portaria nº 1.426/2016-GR) e da designação daquela servidora para exercer 
definitivamente a referida função (Portaria nº 1.426/2016-GR), no período de 12 de julho de 2016 a 5 de outubro de 
2016. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 882, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria no 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo no 23065.3388/2021-27, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 781, do Departamento de Administração de Pessoal, de 17 de maio de 2021, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 66 em 21 de maio de 2021, que homologou os atos praticados por TATIANA DURAO 
D AVILA, matrícula SIAPE nº 1769745, para substituir MARIA TEREZA ALBUQUERQUE E SILVA, matrícula SIAPE 
nº 50913, no exercício da função de Secretária Executiva da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, da seguinte forma: onde 
se lê  “no exercício da função código FG01”, lê-se “no exercício da função código FG02”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91/2021 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 014/2021-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ROCHELE BEZERRA BARBOSA, siape 1460014. Lotação: IP. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012282/2021-61. VIGÊNCIA: 
06.06.2021 a 31.12.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021. 
*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92. 

 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 92/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 141/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): KLEBER JEAN LEITE DOS SANTOS, siape 2154549. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012944/2021-35. VIGÊNCIA: 

06.06.2021 a 19.11.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 93/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 129/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): THIAGO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, siape 3530850. Lotação: FEAC. OBJETO: Prorrogar o contrato de 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.012408/2021-54. VIGÊNCIA: 

10.05.2021 a 20.10.2021. DATA DE ASSINATURA: 16 DE JUNHO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 94/2021 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 67/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 

CONTRATADO(A): ARTUR VIEIRA DA SILVA, siape 3135952. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002246/2021-15. VIGÊNCIA: 20.02.2021 a 

04.06.2021. DATA DE ASSINATURA: 17 DE JUNHO DE 2021. 

*Publicado no DOU de 22/06/2021, seção 3, pág. 92. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

 

 

 

 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 
 

NOMEAR 

 
PORTARIA Nº 18 DE 2 DE JULHO DE 2021 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com deliberação tomada da Reunião Ordinária do CONSIM, ocorrida em 2 de julho 
de 2021, resolve:  
Nomear os docentes relacionados abaixo para comporem a Comissão para tratar do processo de eleição do CONSIM 
2020-2022: 
Elaine Cristine de Souza Silva – SIAPE: 1091880 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena – SIAPE: 1226894 
Wagner Ranter Gouvéia da Silva – SIAPE: 2361840 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 
 

PRORROGAR 

 

PORTARIA Nº 19 DE 17 DE JULHO DE 2021 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com deliberação tomada da Reunião Ordinária do CONSIM, ocorrida em 

2 de julho de 2021, resolve:  

Prorrogar o mandato dos Representantes Docentes, Técnicos e Discentes no Conselho do Instituto de Matemática da 

Universidade Federal de Alagoas, definido pela portaria de novembro de 2018(IM/UFAL) por um período de 60 dias, 

em virtude da suspensão do Calendário Acadêmico, pela RESOLUÇÃO Nº 14/2020-CONSUNI/UFAL, de 18 de março de 

2020 e impossibilidade de realização de novas eleições no momento devido ao cenário de crise sanitária e de saúde 

pública instaurados no Brasil em virtude da situação de pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19. 

Membros Titulares do Conselho do Instituto de Matemática 
Isnaldo Isaac Barbosa 
Juliana Roberta Theodoro de Lima 
Marcos Ranieri da Silva 
Luis Guillermo Martinez Maza 
Márcio Cavalcante de Melo 
José Carlos Almeida de Lima 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena 
Marcos Petrúcio de Almeida Cavalcante 
Krerley Irraciel Martins Oliveira 
Carlos Gonçalves do Rei Filho 
Abraão Mendes do Rêgo Gouveia 
Cícero Tiarlos Nogueira Cruz 
Márcio Henrique Batista da Silva 
Ediel Azevedo Guerra 
Ana Maria Santos de Mendonça (Técnica Adminsitrativa) 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 92 – de 06 de Julho de 2021 - Publicação em 06 de Julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Edja Medeiros Silveira (Técnica Adminsitrativa) 
Karenn Cristina Santiago de Melo (Técnica Adminsitrativa) 
Alysson Lucas Pereira Santos ( Discente da Licenciatura) 
Denilson Tenório dos Santos Júnior (Discente do Bacharelado) 
Maria Ranilze da Silva (Discente da Pós-Graduação) 
Membros Suplentes do Conselho do Instituto de Matemática 
Viviane de Oliveira Santos 
Ivan Araújo Cordeiro de Albuquerque 
Isadora Maria de Jesus 
Hilário Alencar da Silva 
Fernando Enrique Echaiz Espinoza 
Adelailson Peixoto da Silva 
Wagner Ranter Gouveia da Silva 
Gilcleberson Mascarenhas Barros (Ténico Administrativo) 
Daniela Aprígio do Nascimento (Discente da Licenciatura) 
Jandir Gomes de Souza Tavares (Discente do Bacharelado) 
 Davis Magalhães de Freitas (Discente da Pós-graduação) 
A prorrogação do mandato dos referidos conselheiros será a partir do dia 17 de julho de 2021, até o dia 14 de setembro 
de 2021. 
Registre-se e cumpra-se. 
 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 

 

  


